



عکس: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

وزیر ارتباطات در سفر به صربستان، این کشور را دروازه ورود فناوریانه ایران به اروپا دانست

تهران - بلگراد؛ تمرکز روی هوش مصنوعی

فناوری

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران، در چهارچوب پیشبرد برنامه توسعه «دیپلماسی فناوری» و به دعوت رسمی «وزیر اطلاعات و مخابرات صربستان» راهی بلگراد، پایتخت این کشور شد.

همکاری‌های ارتباطی و فناوریانه به محوری اساسی در توسعه روابط دوجانبه است.

شرکت‌های بخش خصوصی فعال در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، امنیت سایبری و زیرساخت‌های ارتباطی ارزیابی کرد.

توسعه هوش مصنوعی در دستور کار

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پس از ورود به بلگراد با اشاره به موقعیت این کشور در اروپا، صربستان را دروازه ورود ایران به اروپا در حوزه فناوری دانست. ستار هاشمی که در رأس هیاتی و به دعوت رسمی

اراده برای افزایش همکاری‌های ارتباطی

سفر سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به صربستان، اولین دیدار رسمی یک مقام ارشد ایرانی در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات به اروپا در یک دهه اخیر به شمار می‌رود. این سفر وزیر ارتباطات و هیأت همراه در بالاترین سطح دیپلماتیک برگزار می‌شود که نشان‌دهنده عزم و اراده تهران و بلگراد برای تبدیل

حوزه فاوا

■ معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری گفت: «توسعه فناوری هوش مصنوعی باید پرمبنای یک مدل اقتصادی پایدار باشد تا سرمایه‌گذاری برای بخش خصوصی جذاب باشد. حسین افشین افزود: «کشورهایی که در هوش مصنوعی پیشرو هستند، زیست‌بوم تجاری مبتنی بر این فناوری را شکل داده‌اند. ما نیز باید مسیر توسعه را به‌گونه‌ای طراحی کنیم که سرمایه‌گذاری در این حوزه برای بخش خصوصی جذاب باشد.

کوتاه از فناوری

■ چین سریع‌ترین نمونه اولیه قطار پرسرعت جهان به نام CR450 را که با سرعت ۴۵۰ کیلومتر در ساعت حرکت می‌کند، آزمایش می‌کند.

■ یک باگ عجیب در گوشی‌های آیفون سبب شده است هنگام استفاده از قابلیت دیکته iOS، واژه «زادپرست» به طور خودکار به «ترامپ» تغییر کند.

همراه با روبات‌ها

■ با انعقاد یک قرارداد جدید همکاری قرار است روبات‌های انسان‌نمای «آپولو» برای اولین بار در محیط یک کارخانه واقعی آزمایش شوند. هرچه آپولو عملکرد بهتری داشته باشد، به خط تولید، نزدیک‌تر می‌شود.

از هوش مصنوعی چه خبر

■ بانک «دی‌بی‌اس»، بزرگ‌ترین بانک جنوب شرق آسیا قصد دارد در ۳ سال آینده، حدود ۴ هزار نفر از کارکنان خود را کاهش دهد و این موقعیت‌های شغلی را به تدریج با استفاده از فناوری‌های هوش مصنوعی جایگزین کند. به این ترتیب هوش مصنوعی جایگزین ۴ هزار کارمند بانک می‌شود.

کوتاه از کپشکان

■ مؤسسه فناوری ماساچوست (MIT) قصد دارد محموله‌های پیشرفته شامل یک دوربین سه‌بعدی، یک ریزمریخ‌نورد به اندازه انگشت شست دست انسان و صدای ضبط شده انسان را با استفاده از یک کاوشگر به اندازه یک چمدان به قطب جنوب ماه ارسال کند.

فرار مالیاتی؛

بلای جان اقتصاد کشور

زینب صفری

آمارها گویای آن است که هم اکنون بودجه بسیاری از کشورهای مطرح و پیشرفته جهان وابسته به مالیات است، این در حالی است که در کشورمان با وجود وعده وعیدهای گوناگون بخش کمی از بودجه از طریق مالیات حاصل می‌شود و بیشترین مربوط به صادرات نفت، فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی است. این امر به این دلیل صورت می‌گیرد که طی سالیان گذشته به اشتباه بسیاری از معافیت‌های مالیاتی در نظر گرفته شد و از طرف دیگر با کوهی از

هر فعالیتی که مانع رسیدن این پول به دولت شود را باید فرار مالیاتی قلمداد کرد به‌طوری که در قانون از مخفی کردن حقوق و فعالیت‌های اقتصادی و کمتر نشان دادن درآمد، دست‌کاری کردن قیمت خرید کالای خریداری شده، تنظیم کردن معاملات و قراردادهای خود به نام فرد دیگر، دستکاری ترازنامه‌ها، حساب‌های سود و زیان سازمان و شرکت، عدم ارائه به موقع ترازنامه و اظهارنامه مالیاتی، هرگونه پنهان کردن دیتاهای مالی از دید کارشناسان و ماموران سازمان امور مالیاتی، عدم پرداخت مالیات در مهلت قانونی، بهره بردن از کارت بازرگانی دیگران به نفع خود به‌عنوان مصادیق فرار مالیاتی نام برده شده است.

با این حال طی سال‌های اخیر دولت با اجرای طرح‌های گوناگون سعی شده که از میزان فرار مالیاتی کاسته شده و معافیت‌های مالیاتی که به واحدهای غیرمولد داده می‌شد، حذف شود.

همانطور که پیداست سنجش میزان فرار مالیاتی در کشور بسیار دشوار است به همین دلیل طبیعتاً آمارهای دقیقی از میزان فرارهای مالیاتی در کشور وجود ندارد. با این حال آمارها همچنان گویای آن است که میزان فرار مالیاتی در کشور بالاست به‌طوری که براساس برخی برآوردهای انجام شده، میزان فرار مالیاتی در کشورمان بین ۲۰ تا ۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی تخمین زده می‌شود.

از طرف دیگر می‌توان گفت حدوداً فرار مالیاتی یک سوم مجموع درآمدهای مالیاتی است به‌طوری که وقتی در سال گذشته میزان مالیات وصول شده حدود ۴۷۰ همت (هزار میلیارد تومان) بوده، می‌توان گفت میزان فرار مالیاتی حدوداً ۱۵۰ تا ۱۶۰ همت است، با این حال برخی دیگر از کارشناسان عدد ۲۰۰ هزار میلیارد تومان را نیز برای فرار مالیاتی عنوان کردند.

فرار مالیاتی روبه‌رو هستیم. تا جایی که این امر واکنش رهبر معظم انقلاب را نیز در پی داشته و چند سال پیش در این باره فرمودند: «یکی از کارها که مهمترین کار همین است، این است که باید تکیه بودجه به تولید داخلی باشد، یعنی به درآمدی که مردم تولید می‌کنند و مالیات می‌دهند چرا که مالیات یک فریضه است. ما امروز از ضعف مالیات می‌گیریم، از کارمند مالیات می‌گیریم، از کارگر مالیات می‌گیریم، از کاسب جزء مالیات می‌گیریم اما از فلان کلان سرمایه‌دار، فلان درآمد‌داری حساب و کتاب مالیات نمی‌گیریم، فرار مالیاتی دارند، این‌ها جرم است، فرار مالیاتی جرم است.»

می‌شود.

همچنین این امکان وجود دارد که فرار مالیاتی، باعث نارسایی در توزیع عادلانه درآمد و انباشت ثروت برای گروه‌های خاص شده و در نتیجه منجر به افزایش

تنش‌های سیاسی و اجتماعی شود. آمارهای سازمان امور مالیاتی حاکی از آن است که میزان معافیت‌های مالیاتی به حدود ۳۳۰ تا ۳۴۰ هزار میلیارد تومان معافیت مالیاتی می‌رسد.

دو اثر فرار مالیاتی بر اقتصاد کشور

کارشناسان معتقدند فرار مالیاتی در هر کشوری که صورت گیرد، آثار سوئی بر اقتصاد آن کشور می‌گذارد که از مهمترین آنها می‌توان به تأثیر آن بر رشد اقتصادی، توزیع درآمد، پس‌انداز بخش خصوصی، سرمایه‌گذاری بخش دولتی و... اشاره کرد.

- نرخ رشد تولید ناخالص داخلی

فرار مالیاتی اثرات مبهمی بر رشد اقتصادی دارد و درآمد دولت را به شدت کاهش می‌دهد به همین دلیل طبیعتاً دولت در تخصیص سرمایه‌گذاری‌های لازم با کمبودهای جدی مواجه خواهد شد و همواره کسری بودجه دارد، از این رو می‌توان گفت فرار مالیاتی اثر منفی بر اقتصاد خواهد داشت.

از سوی دیگر فرار مالیاتی ممکن است پس اندازه‌های شخصی و به نوبه خود سرمایه‌گذاری‌های خصوصی را افزایش دهد. در این صورت فرار مالیاتی بر رشد اقتصادی اثر مثبت خواهد داشت.

ناپرابری درآمد

افزایش فرار مالیاتی می‌تواند از طریق افزایش سرمایه‌گذاری و افزایش سطح تولید، منجر به افزایش درآمد عمومی و بنابراین بهبود در وضعیت توزیع درآمد

«دیان ریستیخ»، وزیر اطلاعات و مخابرات صربستان، راهی بلگراد شده است، هدف از این سفر را پیگیری راهبرد برنامه توسعه «دیپلماسی فناوری» دولت چهاردهم عنوان کرد و گفت: «دیپلماسی فناوری» در گام اول از کشورهای عضو اوراسیا آغاز شد و پس از آمریکای لاتین، اکنون به قاره اروپا رسیده است.»

وی با اشاره به دو دور گفت‌وگوهای فشرده با همتای صربستانی خود، یادآور شد: «بحث امضای سند همکاری مشترک بین تهران و بلگراد با موضوع ارتباطات و فناوری اطلاعات و با تمرکز بر هوش مصنوعی در دستور کار قرار گرفته و پس از جمع‌بندی در این سفر به امضا می‌رسد.»

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، توسعه پروژه‌های مشترک در حوزه‌های مختلف مانند هوش مصنوعی، ایجاد و گسترش زیرساخت‌های فضای ابری، تربیت نیروی‌های انسانی و تبادل دانش فنی در حوزه فناوری اطلاعات را از مهم‌ترین محورهای این سند همکاری معرفی کرد. هاشمی با اشاره به موقعیت صربستان در اروپا، این کشور را دروازه ورود ایران به اروپا در حوزه فناوری دانست و تصریح کرد: «این کشور می‌تواند نقش کلیدی برای گسترش و حضور فناوری ایران در بازارهای اروپایی و جلب سرمایه‌گذاری خارجی ایفا کند.» وی دیدار و گفت‌وگو با رئیس جمهوری صربستان را از دیگر برنامه‌های این سفر عنوان کرد. تقویت همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌هایی همچون فناوری‌های نوین بویژه هوش مصنوعی، پست، صادرات تجهیزات مورد نیاز شبکه ارتباطی ازجمله فیبرنوری از برنامه‌های این سفر محسوب می‌شود.

هوشمندسازی، تحولی در رفاه مردم و اقتصاد

همچنین در این سفر در دیدار معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات کشورمان با «میروسلاو تراژانوویچ»، قائم‌مقام وزیر علوم صربستان، گسترش همکاری‌های دوجانبه در زمینه‌های مختلف علمی و فناوری و بررسی زمینه‌های دستیابی به تفاهنامه فعالیت مشترک در حوزه هوش مصنوعی مورد بررسی قرار گرفت. در این دیدار دو طرف پیرامون گسترش همکاری‌های دوجانبه در زمینه‌های مختلف علمی و



مقابله با فرار مالیاتی را استفاده از الگوهای هوشمند در شناسایی از فرار مالیاتی و همچنین شرکت‌های مشکوک به شرکت کاغذی و صوری عنوان و تصریح کرد: متوقف کردن فعالیت شرکت‌های کاغذی و شناسایی ثروتمندانی که درآمد و نشانه ثروت دارند، اما پرونده مالیاتی متناسب با آن ندارند.

عزیزی در مورد افرادی که برای کار تجاری از حساب بانکی اجاره‌ای استفاده می‌کنند، گفت: علاوه بر این روش‌ها برای جلوگیری از فرار مالیاتی مبارزه مصداقی هم داریم، از جمله حساب‌های اجاره‌ای یا حساب‌های شخصی که مشکوک به فعالیت تجاری هستند که با اطلاعات بانک مرکزی و تراکنش‌های بانکی حساب‌های مشکوک به فعالیت تجاری شناسایی می‌شوند. وی پنجمین روش مبارزه را این گونه گفت که در مواردی که مشکوک به فرار مالیاتی باشند، بازدید میدانی از طریق گزارش‌های مردمی و سامانه سوت‌زنی در سازمان امور مالیاتی انجام می‌شود که هم مصداق‌های کلان و هم مصداق‌های کوچک در این زمینه وجود دارند، به گونه‌ای که سال گذشته پس از گزارش‌های مردمی ۱۵۰۰ مورد بازدید از مطب‌های پزشکان در زمینه تخلف و عدم استفاده از کارخوان انجام شد و پرونده این تعداد افراد به نظام پزشکی ارجاع شد. مدیرکل سابق دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی در مورد افزایش پزشکان ارائه اظهارنامه می‌تواند به مالیات عادلانه ختم شود، عنوان کرد: سیاست سازمان مالیاتی حرکت به سمت داده‌های بانکی و سایر داده‌ها که از دستگاه‌های مختلف دریافت می‌کند، است. در این زمینه براساس ماده ۱۶۹ مکرر و مواد ۲۳۰ و ۲۳۱ قانون مالیات‌های مستقیم داده‌های مختلف از دستگاه‌های مختلف وصول و براساس آن تصمیم‌گیری می‌شود.

قبیل اشتغال‌زایی و گسترش فرصت‌های کاری می‌توان تا حدودی از حجم این پدیده کاست.

۴- مهار تورم

با افزایش تورم، انگیزه ورود به اقتصاد زیرزمینی افزایش می‌یابد، لیکن با اجرای سیاست‌های پولی مناسب می‌توان از تورم و آثار زیانبار آن به خصوص فرار مالیاتی جلوگیری کرد.

۵- توجه به کاهش هم‌زمان نرخ جرائم مالیاتی، هزینه‌های تنظیم مالیاتی، میزان فعالیت اقتصاد غیررسمی و اندازه وقعه‌های مالیاتی برای جلوگیری از فرار مالیاتی ضروری است.

با این حال اما این امر به‌صورت اختصاصی به سازمان امور مالیاتی سپرده شده است به همین دلیل طی دو سال اخیر برنامه‌ریزی‌های زیادی برای کاهش فرار مالیاتی صورت گرفته و افق‌های روشنی در پیش روی این امر وجود دارد.

پنج روش سازمان امور مالیاتی برای جلوگیری از فرار و کتمان مالیاتی

در همین خصوص پیش از این وحید عزیزی، مدیرکل سابق دفتر مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی می‌گوید: عمده کار سازمان امور مالیاتی برای جلوگیری از فرار مالیاتی تحقق عدالت مالیاتی است. در این زمینه یکی از روش‌ها افزایش کیفیت رسیدگی به پرونده مالیاتی افراد است که با استفاد از داده‌ها و اطلاعات متقن، مالیات واقعی از آنها وصول شود. وی افزود: روش دوم شناسایی مویان جدید در راستای عدالت مالیاتی است که این افراد قبلاً پرونده مالیاتی نداشتند و در دو سال اخیر بیش از ۲،۴ میلیون مؤدی جدید شناسایی و ثبت‌نام شده‌اند.

این مقام پیشین سازمان امور مالیاتی روش سوم